
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Settore/Servizio: Settore Tecnico - Servizio Lavori Pubblici

ORDINANZA n. 31 del 31/07/2025

Oggetto: Istituzione con somma urgenza per ragioni di pubblica sicurezza ed incolumità del 
divieto di transito a tutti i veicoli e pedoni sulla struttura del ponte canale Convogliatore in Via 
Bordocchia frazione di Dogato 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 di nomina del sottoscritto dipendente Arch. Marco Zanoni a 
responsabile del Settore Tecnico, ai fini delle competenze di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del 
D.Lgs 267/2000, assunto dal Sindaco in data 30.10.2025, con cui viene attribuita, allo stesso, la 
competenza per l’adozione del presente atto;

Vista la Delibera di Giunta G.C. 115 del 29.12.2020 con la quale si da che a partire dal 1 
gennaio 2021 l’area quarta ( area uso e assetto del territorio) sarà competente alla gestione 
dei procedimenti di adozione/rilascio delle ordinanze di viabilità (fissa e temporanea) e delle 
occupazioni di suolo pubblico;

Considerato che nella frazione di Dogato, in strada comunale Bordocchia nel tratto terminale 
in prossimità del confine con il Comune di Portomaggiore è presente un ponte in calcestruzzo a 
quattro  campate  sul  canale  Convogliatore  costruito  negli  anni  70  che  presenta  evidenti 
problematiche di carbonatazione;

Considerato che il ponte è soggetto a traffico prettamente agricolo costituito da automezzi, 
autocarri e macchine agricole;

Richiamata  la determina n. 265 del 29/05/2025 di affidamento della verifica strutturale del 
suddetto ponte, funzionale a valutare sia le condizioni statiche e la portata del manufatto, sia 
gli eventuali interventi di messa in sicurezza del medesimo;

Dato atto a seguito delle periodiche indagini di monitoraggio e da ultimo quello eseguito nella 
giornata del 29 luglio alla presenza degli strutturasti incaricati, è emerso che le condizioni del 
ponte  si  sono  ulteriormente  aggravate  con  fenomeni  avanzato  degrado  delle  strutture  in 
conglomerato  cementizio  armato  tali  da  non  consente  di  certificare  l'idoneità  statica  del 
manufatto;

Preso atto che per quanto rilevato non sono più garantite le condizioni  di  sicurezza della 
struttura soggetta al peso proprio;

Ritenuto prioritario garantire la sicurezza ed incolumità pubblica a fronte dei comprensibili 
disagi che si vanno ad arrecare a residenti ed attività agricole con l’interdizione al traffico sul 
ponte;

Visto il D.M. 10 luglio 2002 “disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati 
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 nr. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali);

U.0008209.31-07-2025.h.18:12.Comune di Ostellato



Visto il Decreto Legislativo 30.04.1992 nr. 285 (nuovo codice della strada);

Visto il D.P.R. nr..495/92 (regolamento di esecuzione del codice della strada);

ORDINA

Per quanto sopra esposto e per fondati motivi di sicurezza ed incolumità pubblica, l’istituzione 
con validità immediata del:

• Divieto di transito a tutti i veicoli e pedoni sulla struttura del ponte sul canale 
Convogliatore in Via Bordocchia frazione di Dogato

DISPONE

L’entrata in vigore del provvedimento con l’esposizione della necessaria segnaletica prevista 
dal  D.Lgs  285/92  e  Regolamento  di  Esecuzione,  con  copertura  di  quella  permanente  in 
contrasto con la presente ordinanza a cura a cura del richiedente dell’Ufficio LL.PP. del Comune 
di Ostellato;

AUTORIZZA

l’occupazione di suolo pubblico necessaria per l’esecuzione dei lavori e per l’apposizione della 
segnaletica di cantiere temporaneo ai sensi  dal D.Lgs 285/92 e Regolamento di Esecuzione, 
nonché del disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici da adottare per segnalamento 
temporaneo, approvato con D.M. Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 (Suppl. straord. G.U. 
n. 226 del 26/09/2002).

L’occupazione suddetta, ai sensi dell’Art. 51 comma h del Regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di  occupazione del  suolo  pubblico  e di  esposizione pubblicitaria  e  del 
canone mercatale del Comune di Ostellato approvato con delibera di C.C. n. 15 del 24.04.2021 
È  ESENTE   dal  pagamento  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico 
trattandosi di lavori pubblici eseguiti per conto del Comune;

INFORMA

--  E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza;

--   Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Bologna entro 60 giorni dalla notifica (L. 6.12.1971, n° 1034), oppure, in via alternativa , ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica,  da proporsi  entro 120 giorni  dalla notificazione 
(DPR 24.11.1971, n° 1199). Inoltre, ai sensi dell’articolo 37, comma 3 del Decreto Legislativo 
30.4.1992, n.285, è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministro dei Lavori 
Pubblici, effettuato con le modalità di cui all’articolo 74 del D.P.R. 16.12.1992, n. 495.

-- la Polizia Municipale e le altre Forze dell’Ordine in generale per competenza sono incaricati di  
curare l’osservanza della presente ordinanza;

-- Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n° 241 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  avverte  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il 
sottoscritto Arch. Marco Zanoni Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Ostellato.
 
-- La presente ordinanza è pubblicata all’albo Pretorio on_line del Comune di Ostellato per 30 
giorni a partire da oggi.

Il Responsabile del Settore Tecnico
Arch. Marco Zanoni 

F.to digitalmente

Copia della presente è trasmessa a: 



Al Corpo Polizia Locale dell'Unione Valli e Delizie protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it
Comune di Portomaggiore comune.portomaggiore@legalmail.it     
Al Comando Stazione Carabinieri di Ostellato stfe522230@carabinieri.it
Prefettura di Ferrara protocollo.preffe@pec.interno.it
Questura di Ferrara - Ufficio di Gabinetto dipps130.00F0@pecps.poliziadistato.it
Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara posta.certificata@pec.bonificaferrara.it
Associazione Coldiretti ferrara@coldiretti.it 
Associazione Confagricoltura confagricoltura.ferrara@legalmail.it 
Associazione CIA fe.ferrara@cia.it 
Clara S.p.a clara@pec.clarambiente.it 
SST Trasporti direzione@ssttrasporti.it

 

31/07/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE) 

mailto:protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it
mailto:direzione@ssttrasporti.it
mailto:fe.ferrara@cia.it
mailto:confagricoltura.ferrara@legalmail.it
mailto:ferrara@coldiretti.it
mailto:posta.certificata@pec.bonificaferrara.it
mailto:dipps130.00F0@pecps.poliziadistato.it
mailto:protocollo.preffe@pec.interno.it
mailto:stfe522230@carabinieri.it
mailto:comune.portomaggiore@legalmail.it

